
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_003 LOTTO 1 PER 
L’ASSEGNAZIONE DEI LAVORI NECESSARI ALL’INSTALLAZIONE 
DI UN ANGIOGRAFO BIPLANO DESTINATO ALLA SC 
NEURORADIOLOGIA. CORRESPONSIONE DELL’ANTICIPAZIONE 
CONTRATTUALE E AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. è il dr. Enrico Gamba;
Premesso che:
- nell’ambito degli interventi di cui all’allegato 1 della DGR n. XI/4928 del 21.06.2021 

“Programma regionale straordinario investimenti in sanità – determinazioni conseguenti 
alla deliberazione di giunta regionale n. XI/4386/2021 e stanziamento contributi” è stato 
destinato a questa ASST l’importo di € 1.100.000,00 per l’acquisizione di un angiografo 
biplano e relative opere incluse;

- con determina n. 46 del 30.01.2024 è stata disposta l’adesione alla convenzione 
ARIA_2022_003 Lotto 1 stipulata da ARIA SpA con società Philips SpA di Milano in RTI 
con CRS Impianti Srl di Gorle (BG) per la fornitura di “Angiografi, servizi connessi e 
opzionali” aggiudicando la fornitura del solo angiografo biplano Azurion 7B20 e relativi 
accessori al citato fornitore per un importo complessivo pari a € 993.356,33 IVA 22% 
inclusa, rimandando a successivo provvedimento la definizione della fonte di 
finanziamento  dei lavori necessari all’installazione dell’angiografo, posto che lo 
stanziamento assegnato con la richiamata DGR n. XI/4928/2021 non è completamente 
capiente e che il residuo di detto finanziamento regionale, pari a € 106.643,67, è 
utilizzabile a parziale copertura del costo dei citati lavori;

- con determina n. 370 del 05.06.2024 è stata affidata l’esecuzione dei lavori necessari 
all’installazione del citato angiografo e previsti dalla convenzione ARIA_2022_003 Lotto 
1 al RTI Philips S.p.A./CRS Impianti s.r.l. per un importo complessivo pari a € 195.200,00 
IVA 22% inclusa;

Riscontrato che:
- con mail pec del 26.06.2024, Philips SpA ha comunicato che con atto del 14.12.2023 la 

società CRS Impianti s.r.l. si è trasformata in Società per Azioni e ha contestualmente 
variato la propria ragione sociale in “CRS Impianti e Costruzioni S.p.A.”;



- in data 09.07.2024 il direttore lavori arch. Francesca Coffano e il RTI Philips Spa e CRS 
Impianti e Costruzioni SpA hanno sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

Rilevato che l’impresa CRS Impianti e Costruzioni S.p.A.:
- con nota prot. 48481 del 19.07.2024, ha chiesto l’erogazione dell’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale per € 32.000,00 + IVA, senza però presentare la garanzia 
fidejussoria, requisito necessario per concedere l’anticipazione;

- con mailpec in data 24.07.2024, ha comunicato l’intenzione di subaffidare le opere di 
carpenteria alla ditta Carpenteria Finazzi Srl P.IVA e C.F. 01633360167 con sede a Gorle 
(BG) per un importo pari a € 2.100,00 IVA esclusa, inferiore al 2% dell’importo 
contrattuale e che il costo della manodopera in cantiere non è superiore al 50% 
dell’importo del sub affidamento;

- con successiva mailpec del 12.08.2024 ns. PG 54085 del 12.08.,2024, ha chiesto all’ASST, 
in conformità a quanto previsto dall’art. 118 del d.lgs. n. 163/2006, l’autorizzazione al 
subappalto per la fornitura e posa in opera di pavimento in PVC (cat.OG1) alla società 
Centro Pavimenti s.r.l. P.IVA 03548100175 con sede a Rezzato (BS), per un importo 
complessivo pari a € 6.390,80 (IVA esclusa), allegando la seguente documentazione:

 copia del contratto di subappalto
 certificato di iscrizione alla CCIAA di Brescia
 DURC

- con mailpec in data 30.08.2024 ns. PG 57105/2024, ha presentato la polizza fideiussoria 
digitale n. 2419477 emessa il 30.08.2024 da Compagnie Francaise d’Assurance pour le 
Commerce Exterieur S.A. (COFACE) con sede a Milano a garanzia dell’anticipazione, 
comprensiva del tasso di interesse legale vigente per il periodo necessario al recupero 
dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori, di importo pari a € 32.800,00;

Considerato che:
- con nota mail in data 19.07.2024, il referente di commessa interno alla SC Gestione 

tecnico patrimoniale ha espresso parere favorevole all’erogazione dell’anticipazione 
richiesta da CRS Impianti e Costruzioni S.p.A.;

- con nota mail in data 03.09.2024, il citato referente, verificata la regolarità dei documenti 
presentati da CRS Impianti e Costruzioni S.p.A. a sostegno della richiesta di subappalto 
dei citati lavori di pavimentazione alla società Centro Pavimenti s.r.l., ha comunicato il 
relativo nulla osta;

Visto il disposto dell’art. 35 comma 18 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale è 
previsto che l’erogazione dell’anticipazione sia subordinata alla costituzione di garanzia 
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione, maggiorato del tasso di 
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo 
il cronoprogramma della prestazione;
Verificato il rispetto delle condizioni necessarie al riconoscimento all’impresa CRS Impianti 
e Costruzioni S.p.A. dell’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale;
Ritenuto:
- di poter corrispondere, ai sensi della normativa sopracitata, l’anticipazione richiesta da 

CRS Impianti e Costruzioni SpA di € 32.800,00 oltre a IVA per € 7.216,00, per un totale 
di € 40.016,00;

- di poter autorizzare la richiesta di subappalto presentata dalla citata società non rilevando 
motivi ostativi, ai sensi dell’art. 118 del d.lgs. n. 163/2006;



Dato atto che:
- la copertura finanziaria per erogare l’anticipazione è assicurata mediante i fondi di cui 

all’autorizzazione dell’esercizio corrente n. 619 sub 1;
- il codice unico di progetto (CUP) è C19J21037970002 e il codice identificativo di gara 

(CIG) è A05BB22830;
Dato atto, altresì che la sig.ra Patrizia Scola, collaboratore amministrativo della SC Gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo,

DETERMINA

1. di prendere atto della variazione della ragione sociale di CRS Impianti Srl che, con atto 
del 14.12.2023, si è trasformata in Società per Azioni e ha assunto la denominazione 
“CRS Impianti e Costruzioni S.p.A.”;

2. di corrispondere all’impresa CRS Impianti e Costruzioni S.p.A. di Gorle (BG) – 
aggiudicataria dell’appalto dei lavori necessari all’installazione di un angiografo biplano 
Azurion 7B20 e relativi accessori, in adesione alla convenzione ARIA_2022_003 Lotto 1 
per un importo complessivo pari a € 160.000,00 IVA esclusa, l’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale pari a € 32.800,00 oltre a IVA 22% per € € 7.216,00, per un 
totale di € 40.016,00, per le ragioni indicate in premessa;

3. di autorizzare CRS Impianti e Costruzioni S.p.A. a subappaltare alla società Centro 
Pavimenti Srl P.IVA 03548100175 con sede a Rezzato (BS) per l’attività di fornitura e 
posa in opera di pavimento in PVC (cat.OG1), per un importo complessivo pari a € 
6.390,80 (IVA esclusa);

4. di dare mandato alla SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità di 
corrispondere l’anticipazione contrattuale;

5. di imputare l’onere complessivo relativo all’anticipazione pari a € 40.016,00 (IVA 
inclusa) all’autorizzazione dell’esercizio corrente n. 619 sub 1;

6. di dare atto che la sig.ra Patrizia Scola, collaboratore amministrativo della SC gestione 
acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento:  Scola Patrizia
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 657/24)

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_003 LOTTO 1 PER L’ASSEGNAZIONE DEI LAVORI 
NECESSARI ALL’INSTALLAZIONE DI UN ANGIOGRAFO BIPLANO DESTINATO ALLA SC NEURORADIOLOGIA. 
CORRESPONSIONE DELL’ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE E AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/09/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

619 1 X  € 40.016,00 

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 06/09/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102230090 Altri impianti e macchinari specifici  619/2024  1 € 40.016,00 

     

     

     

Bergamo, 06/09/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Palomba Mariarosaria



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-09-10T14:54:48+0000




